ce naeus quibusdam non careat, facileque adpareat, auctorem non omnes, quos laudat, vidisse libros; singulari tamen diligentia cum omnes, quos potuit, in singulis theologiae partibus concessisse negari nequit. Agmen claudat, qui inter huius argumenti scriptores recentissimos, haudquaquam vltimum promeretur locum, IOACH. LANGIVS, theologus Halensis percelebris; cuius quippe *institutiones studii theologici litterariae* anno 1723 prodierunt, & ob concinnum ordinem, ac selectum, in singulis theologiae partibus, optimorum praestantissimorumque librorum, merito commendantur. Inter eos, qui de singulis argumentis theologicis auctores indicant, nominandus adhuc erat MART. LIPENIVS, quem *bibliothecam realem vniuersalem quadripartitam*, Francofurti ad Moenum, an. 1675 in fol. edidisse, constat; cuius pars prima *bibliothecam realem theologicam* exhibet. Diligentiam quidem viri, & institutum ipsum, omnes laudant; simul tamen fatentur, erroribus grauissimis hoc opus scaterere, praestantissimos subinde scriptores, qui praeter ceteris laudandi erant, omitti vel perperam adduci; eos contra, qui nullius momenti sunt, & quorum commentationibus facile carere poteramus, sine villo selectu congeri. Legenda, quae de hoc opere obseruat IO. FABRICIVS, in *historia biblioth. Fabricianae, part. III. p. 175. seqq.* Atque ita praecipuos, qui ad nostrum institutum faciunt, recensuimus; iungere tamen hisce iuuabit, quae *capite sequenti, §. XVIII. seqq.* de historia litteraria generatim spectata dicemus.

§. XXIII. Vt constet, quinam libri boni aut mali; vtilis aut inutiles sint; non ad adfectus, aut praepiudicatas aliorum de iis opiniones, aut raritatem, vel alia eiusmodi respiciendum; * sed certi potius characteres obseruandi sunt, cuiusmodi sunt; si argumentum, quod auctor aliquis tractandum sibi sumsit, vtile sit, magnique momenti; si plene illud tractauerit, nihil

hilque eorum, quae de illo scitu necessaria sunt, omiserit; si solide illud tractauerit, hoc est, si circa principia & fundamenta rite constituenda sollicitus potius fuerit quam circa ea, quae curiositati hominum blandiuntur; si ἀλλότρια non admiscuerit, & a digressionibus, nihil ad rem facientibus, se abstinerit; si denique perspicue, & sermonis genere puro, quantum res ipsa permittit, & eleganti, cuncta proposuerit. *

* Ut in aliis rebus, ita in iudiciis suis de libris scriptisque aliorum, saepissime falluntur mortales. Adfectus hic minime in consilium adhibendos, quilibet facile perspicit. Interim nihil frequentius, quam ut laudemus scripta ab iis profecta, quibus bene cupimus; & vituperemus, quae viros, nobis inuidios, auctores agnoscunt. In omni quidem litterarum genere hoc conspicias; sollemne tamen & quotidianum fere est inter theologos, diuersis disidentibusque, circa dogmata sacra, partibus addictos. Hinc, raro admodum romanensibus probari videas libros, a protestantibus profectos, quantumuis egregii sint, longeque praestantissimi. In *ephe-meridibus eruditorum Parisiensibus & commentariis Treuolitiensibus* facile exempla inuenias. Idem de *praedudicatis* dicendum *opinionibus*, quae tamen plerumque ex adfectibus originem ducunt. Probantur saepius laudanturque libri non aliam ob causam, quam quod eorum auctores iam alias magnam nominis celebritatem auctoritatemque sunt consequuti; quorum vero auctores obscuri sunt, aut nullius auctoritatis, contemnuntur, & fastidiuntur. Si quis principis gratia floret, quaecumque in lucem profert, statim in caelum laudibus extolluntur; quae vix lectorem inuenirent, si alia auctoris esset conditio. Aliis rursus tantum veterum libri placent, aliis recentiorum; prout aut antiquitatis, aut nouitatis vel admiratores sunt, vel osopes. Sunt porro, quibus domestica sordent, cum exoticis defectentur, nihilque illis placeat, nisi quod Galli, aut Itali, aut Angli excogitauerunt; quemadmodum alii dome-

sticis ita inhaerent, ut indignentur, si quis exotica laudet. Atque haec quidem aliaque saepissime in errorem nos inducunt, impediuntque, quo minus de vero cuiusque libri pretio rite, & ut decet, statuere queamus. Cum primis nonnulli iudicii imbecillitatem produnt, dum ex raritate pretium libri aestimant. Nec vna ratione hic decipiuntur mortales. Saepe enim libri quidam pro raribus habentur, qui tamen neuiquam rari sunt. Plurimas sane bibliothecas & bibliopolia cum perlustrasse, necesse est, qui, librum quemdam rarum esse, pronuntiare audeat. Deinde, si & rari sunt, ideo non statim utiles, aut digni, qui legantur. Saepe libri atheistici, magici, similesque inter raros referuntur, & ideo in pretio sunt, quia rari sunt, quos contemnere potius, & ad aeternas damnare oportebat tenebras. Ridiculum omnino est, si ob solam raritatem laudentur libri, in quibus nihil omnino laude dignum occurrit. Scio, MICH. SERVETI opus de *tyronibus trinitatis* inter libros rariores referri, ideoque magnum a quibusdam illi statui pretium. Mirari id satis non potui, cum ipsemet istum librum legerem, non tam ob impia dogmata & *παράδοξα* detestandum, quam vel hoc nomine vilipendendum profus ac contemnendum, quod nihil in eo eruditi hominis ingenio dignum occurrat. Sed plura qui de raritate librorum, scire auct, adeat *observationem VIII. Et IX. in tomo X. observationum Hallensium.*, quae IAC. FRID. REIMANNI auctorem agnoscere dicuntur; & IO. CHRISTOPH. WENDLERI *dissertationem, de parisi raritatis libro-*

rum impressorum caussis. Edi etiam anno 1723 per partes ad modum ephemeridum litterariorum coepit : *S. S. Verzeichnüs einiger rarer Bücher*, prodieruntque haecenus partes duae, in quarum priori etiam generatim de raritate librorum copiose differitur. Iungantur hisce, qui itidem de raritate librorum verba faciunt, *BVRCARD GOTTHELF STRVIVS, introduct. ad notitiam rei litterar. cap. II. §. XIV. p. 68. GOTTLIEB STOLLIVS, in der kurtzen Anleitung zur Historie der Gelehrtheit, in dem Vorbericht, §. XIV. seq. p. 12. seqq. CHRISTOPH. AVG. HEVMANNVS, in conspectu rei publicae litterariae, siue via ad historiam litterariam, c. VI. §. XIII. XIV. qui & §. XIV. libros quosdam rariores indicat. Laude omnino digni sunt, qui libros quosdam rariores, eosque simul vtilis, recudendos curant; quorum nonnullos commemorat *GOTTL. STOLLIVS, l. c. p. 15.**

** Hi, quos indicauimus, boni libri

§. XXIV. Regulae, in librorum lectione obseruandae, sequentes sunt: quidam libri plane non sunt legendi; * quidam non nisi ab iis legendi sunt, qui cuncta rite discernere atque diiudicare possunt; ** legendi sunt, qui cuiusque ingenio, & scopo, quem sibi constitutum habet, conueniunt; *** lectioni modus ponatur, ne aut memoria obruatur, aut vis iudicii suffocetur; * lectio semper cum meditatione & deuotione sit coniuncta; * ita denique instituatur, vt, quae vsui nobis esse possunt, feligantur, diligenterque retineantur. ***

* Pauci forte in eo dissentient, quosdam libros noxios prorsus, nulliusque simul vsus, hinc & plane non legendos esse; quinam autem illi sint, inter omnes non conuenit. Immo saepe a quibusdam nonnulli pro noxiis habentur, qui ab aliis inter vtilis ac salutare referuntur. Sic romanenses, libros, qui a nostratibus interdum optimi censentur, inter noxios referunt; potestatem nobis hoc ipso concedentes, illorum eodem loco habendi libros. Documentum hic nobis dedit *THEOPHILVS RAYNAVDVS, in crot-*

characteres interni sunt; qui illis maxime inseruiunt, qui ipsinet libros legere, & de iis iudicare possunt. Sunt vero & characteres quidam externi, ex quibus, antequam librum legas, vtrumque de eius bonitate vel praestantia certus fieri queas, quos longa serie recenset *BVRC. GOTTH. STRVIVS, introduct. ad notitiam rei litterariae, c. II. §. III. seqq. p. 38. seqq. conf. & GOTTL. STOLLIVS, in der kurtzen Anleitung zur Historie der Gelehrtheit, in dem Vorbericht, p. 10. seqq.* Interni, quos posuimus, characteres non omnes etiam vnus sunt generis, cum alii & ad id, quod caput caussae est, magis spectent, alii ad decus libri & ornamentum faciant. Plura de characteribus bonorum librorum dabit beatus frater meus *CAR. FRID. BVDEVS, in schediasmate litterario, de criteriis boni libri; cui & alios adhuc iungit 10. GE. WALCHIVS, in dem Entwurff der allgemeinen Gelehrsamkeit, lib. I. cap. III. sect. III. p. 44.*

matibus de malis ac bonis libris, deque iusta aut iniusta eorumdem confixione, Lugduni an. 1653. 4to editis. Quatuor hic librorum, qui hic in censum veniunt, constituit classes; primam *malorum & nociuorum*, quorum praeter atheisticos, magicos, astrologicos, & alios eiusdem generis, *libros haereticorum* refert, eosque primo statim loco collocat, haereticorum nomine cum primis protestantes designans; secundam *in se malorum, non nociuorum*, vbi de gentiliū libris, polytheismum spectantibus, deque alcorano, & libris *Mohamme-*

hammedanorum, itemque rabbinicis, talmudicis, kabbalisticis, disputat, immo & quosdam haeticorum ad hanc classem referendos censet esse libros; tertiam *in se non malorum, sed nociuorum*, hoc est, qui ob lectorum imbecillitatem iis noxii esse queant, vbi & de chymicis libris, & qui argumenta inania tractant, differit; quartam denique *nec in se malorum nec nociuorum*; vbi inter alia de anonymis & pseudonymis verba facit. Quaedam in hisce recte & erudite tradi, non abnuo; sed pleraque ingenium plane Iesuiticum produunt. Quod nostratum libros inter noxios referat, non adeo illi vitio vertere possumus; cum de romanensium libris nos eadem ratione censeamus. Idem auctor *partitione tertia, p. 266. seqq. de configendi libros potestate* agit, quod argumentum plenius copiosiusque ex mente romanensium persequitur IAC. GRETSEVS, ex eodem Iesuitarum ordine theologus, de *iure & more prohibendi, expurgandi, & abolendi libros haeticos & noxios; aduersus Franciscum Iunium Calvinistam, & Ioannem Pappum, aliosque praedicantes Lutheranos &c.* Ingolstadii, an. 1603, 4to. Id nimirum hic agit GRETSEVS, vt ostendat, omni tempore, tum apud ethnicos, tum apud christianos in primitiua etiam ecclesia, vsitatum fuisse, vt libri noxii non tantum prohiberentur, sed igne quoque comburerentur; eumque adeo morem recte vsurpari ab ecclesia romana, vel eius potius capite Romano pontifice. Qua de quaestione vt recte statuatur, sequentia obseruanda sunt. Primum de libris ipsis dispiciendum, tum reuera noxii, an vero tales tantum habeantur, quod nostris aduersentur placitis. Iniquum, immo ineptum est, librum aliquem ideo statim noxium iudicare, quod in quibusdam a nostra abeat sententia. Deinde quod ad ius attinet, libros prohibendi, aut pro noxiis declarandi; cuiuslibet equidem doctoris,

multo magis plurium, qui collegium aliquod constituunt, est, declarare, quoniam libri sibi noxii videantur, modo iustas sententiae suae adferant rationes; at publica auctoritate libros prohibere, non Romani pontificis, aut episcoporum, sed summorum imperantium est, aut quibus ab his haec potestas est demandata. De modo denique a libris noxiis hominum animos auertendi, obseruandum; si violentia aut coactio adhibeatur, parum ad summam rei profici; cum hoc modo curiositas hominum eo magis irriteretur, vt auide legant, a quibus hac ratione arcentur. Ad GRETSEVM vt reuertamur, is FRANC. IVNIO, & IO. PAPPO opus suum opposuit, ob *indicem expurgatorium belgicum*, quem IVNIVS an. 1584 cum insigni praefatione Heidelbergae imprimendum curauit, qui deinceps an. 1599 Argentorati, cum praefatione PAPPI reclusus fuit; vide DAN. FRANCI *disquisitionem academicam, de papistarum indicibus librorum prohibitorum & expurgandorum, c. I. §. IX. p. 9.* De ratione prohibendi proscribendique libros quosdam, legisse quoque iuuabit CHRISTOPH. MATTH. PFAFFIVM, in *introduc. ad histor. theolog. litter. notis amplissimis illustrat. prolegom. §. II. p. 9.* vbi & laudatur IAC. BOILEAV *deuotione siue disquisitio historica de librorum circa res theologicas adprobatione.* Ex iis autem, quae monuimus, intelligere licet, quid de romanensium indicibus librorum prohibitorum, & expurgandorum censendum sit; de quibus copiose & exquisito studio agit, quem iam laudauimus, DAN. FRANCVS, in *citata disquisitione*, Lipsiae an. 1684, 4. edita. Conferre etiam iuuabit THOMAS BITTIGII *schediasma, de auctoribus, qui de scriptoribus ecclesiasticis egerunt, §. XXV. p. 87. seqq.* vbi praecipui ex hisce indicibus adferuntur. Discere vero ex iisdem indicibus licet, quanta audacia romanenses in veterum pariter ac

recentiorum libros grassentur, delendo, mutando, corrumpendo, quaecumque illorum placitis aduerfantur; sed hac de re alibi. De IO. MARIAE BRASICHELLENSIS *indice expurgatorio Romano*, qui inter rariores libros referri solet, videatur S. S. *Verzeichnüs einiger rarer Bücher, part. I. num V. p. 52. seqq.*

Inter eos, qui cordatorum prudentumque omnium consensu legendi non sunt, primo loco merito ponuntur libri obsceni, impuraque omnia hominum impurorum scripta, versus fescennini, carmina Priapaea, & quidquid ad perdendas bonas mentes infernalis genii adflatu concitata poetarum quorundam improborumque hominum libido effundere ac comminisci solet. Cum enim omnes natura, in iuuenili maxime aetate, ad prauas cupiditates proni simus; nonne summae est imprudentiae, eiusmodi librorum lectione eas excitare, alere, fouere, in quibus supprimendis, ac compescendis, omne studium omnemque collocare oportebat industriam? Nec est, quod dicas, linguae tamen latinae adcuratius perdiscendae eiusmodi auctores quandoque inseruire, qui & ob ingenii acumen lectu digni sint. Certe MARTIALEM hoc nomine laudat IOSEPHVS SCALIGER, a quo tamen quae foede & obscene dicta sunt, ea se praetermittere, profitetur; *lib. VI. poet. p. 519.* Idemque, de CATULLO, TIBULLO, ac PROPERTIO verba faciens, optat quidem, ut pudoris rationem habuissent; at, ex hisce tamen fontibus hauriendam latinam, adeoque horum lectione, quos latini sermonis nitor delectet, vix superfedere posse. Sed falluntur, qui ita sentiunt; cum alii minus impuri, minusque obsceni non desint, ex quibus Romani sermonis cultus ac nitor peti possit. *Si animo circumspiciatis*, inquit FRANC. SACCHINVS, *magistros, ex quibus latine discimus, quacumque agendum de re sit, exstare duces, minime virtu-*

ti contrarios, intelligetis; in orat. de vitanda librorum moribus noxtorum lectione, subiuncta eius libello de ratione librorum cum profectu legendi, p. 118. Subiicit idem haud exiguum auctorum numerum, ex quibus sermo latinus castus emendatusque hauriri possit, ut tamen periculum corrumpendorum per eorum lectionem morum non sit subeundum. Non improbandum quoque eorum consilium, qui ex auctoribus, obscena admiscens, ea tantum seligenda publicandaque suadent, quae a iuuentute citra damnum legi possunt; quod & IO. SCHEFFERO placet, de *generosi nobilisque informatione litteraria §. VI. p. 457. in methodis THOMAE CRENII, an. 1696 editis.* Quidquid tandem eius sit; virtutis semper potior esse ratio debet, quam sermonis. Nec tam felix sapiensque censendus, qui pure & emendate loquitur, impuris cum sit moribus, quam, qui vitam moresque emendat sedulo, ut de linguae ornatu non adeo sit sollicitus. Quam facile autem per obscenorum librorum lectionem iuuenum animi, velut veneno quodam, inficiantur, quantoque adeo ea euitanda sit studio, ipsimet intellexerunt, & aperte professi sunt ethnici PLATONEM sane poetas ex re publica sua eiecisse; aut si mauis, honorifice dimisisse, notum est; quod subinde talia docent, quae corrumpendis iuuenum moribus apta sunt. *Legenda cumprimis, quae lib. X. de re publica, p. m. 593. seqq. fusc hab. de re disputat.* Suffragator ARISTOTELIS: *cum enim legislator, verborum obscenitatem, ex ciuitate, si quid aliud, eicere debeat, μήτιστα μὲν ἔν ἐκ τῶν στίχων, ὅτι καὶ μήτιστα λέγουσι, μήτιστα ἀκούουσι μὴδὲν τοιοῦτον ἔλαττε* *maxime a puerorum auribus oculisque remouere, ne quid tale loquantur, vel audiant;* addit rationem: *ἐκ τοῦ γὰρ ἔργου ὡς λέγειν ὁτιῶν τῶν ἡσυχῶν ἡσυχῶν καὶ τὸ ποιεῖν ὁσιώγηται, ex turpiter enim loquendi licentia, sequitur & turpiter facere; lib. VII. politic. cap.*

cap. XVII. Hisce & veteris ecclesiae christianae doctorum effata addi possent, quae THEOPHIL. RAYNAVDVS adiert, *erotemat. de malis & bonis libris, part. I. erotem. VII. p. 41. seqq.* vbi copiose hocce argumentum tractat, quod & IAC. GRETSERVS facit, de *iure & more prohibendi, expurgandi &c. libros haereticos & noxios, lib. I. c. XXVI. p. 174. seqq.* confer & beati ADAMI RECHENBERGII *dissertat. de libris obscenis.* Cum etiam PETRI BVELII *diccionarium historico-criticum* nonnulli inter alia & hoc nomine atro notauerint lapillo, quod multa obscene ac libidinose dicta in eo currant; is quidem in *dissertatione, seu declaratione* potius, (*eclaircissement*) alteri editioni subnexa, respondere ad hanc aduersionem voluit, adeoque de iis, quae a viris doctis obscene dicta vel scripta sunt, ex instituto agit; rectius facturus, si ab ista se defendendi methodo abstinuisset; cum non exemplis, aut aliorum factis, sed ex rationibus, ac legibus, quid licitum, quidue illicitum, iudicandum sit. Non errauero, si ad hancce librorum, de quibus nunc loquimur, classem retulerō *fabulas*, quas vocant, *Romanenses*; quippe quae obscenis, ac libidinosis narrationibus, vt plurimum sunt refertae, ita saltem comparatae, vt alendis fouendisque eiusmodi cupiditatibus inseruiant, quas suffocare & suppressere longe satius esset. Nec audiendi, qui, eas aut ad eloquentiam prodesse, aut varia monita, tum ad doctrinam moralem, tum ad prudentiam civilem spectantia, suppeditare, clamitant. Ecquis enim dubitet, haec omnia longe rectius ex genuinis fontibus, ac eiusmodi scriptis hauriri, a quibus lektoribus nullum imminet periculum? *Legenda*, quae iam hac de re, vt & de aliis, quae huius loci sunt, monui in *dissert. de cultura ingenii, c. III. §. VI. p. 417.* Ibidem a me etiam obseruatum, inter libros, quorum ob obscenitatem intermittenda

lectio est, non sine ratione *moralistarum*, quos vocant, quorumdam referendas esse commentationes, in quibus de *matrimonio* & castitate non raro ita praecipunt, vt nefanda crimina data opera docere voluisse videantur; eoque nomine THOMAE SANCHEZII cumprimis de *matrimonio* male audire opus, ipsorum quippe doctorum Sorbonnicorum iudicio damnatum. Eius tamen defensionem magno conatu in se suscepit THEOPH. RAYNAVDVS, inter alia ad CHRYSOSTOMVM, EPIPHANIVM, & CYRILLVM Hierosolymitanum prouocans, qui, dum aut haereticorum spurcitas retulerunt, aut libidines improborum hominum reprehenderunt, quod CHRYSOSTOMVS fecerit, talia simul effati sint, quae imperitis aut malignis censoribus obscena videri queant; *erotemat. de malis & bonis libris, part. I. erotem. VII. p. 53. seqq.* At, qui cogitauerit, non statim idem esse, cum duo idem dicunt, aut faciunt, nec comparanda, quae patres illi scripserunt, cum iis esse, quae tam operose commentatus est SANCHEZIVS; parum ista excusatione ad summam rei proficere RAYNAVDVM, animaduertet.

Praeter obscenos, & ad lasciuiam libidinemque ducentes, *magici* quoque libri reiiciendi prorsus ac proscribendi sunt. Hoc vero non de *magia naturali*, seu occultarum naturae virium scientia; sed de illa, qua stolidi quidam ac inepti homines daemonum auxilio ac adminiculo, admirabilia quaedam patrandi, vel ea, quae cupiunt, obtinenda, vtuntur, intelligendum, res ipsa docet. Existisse omni tempore, qui ad extremum huncce stultitiae & impietatis gradum progressi sunt, cum historiarum monumentis, ipsa non finit dubitare experientia; quamuis non negem, subinde viros doctos & innocentes sine ratione in magiae suspicionem adductos; quod exemplis variis ostendit GABR. NAVDAEVS, in *apologia pro viris magnis falso*

ma

magiae suspectis. Non magis dubitare licet, quin libri extant, quibus artes eiusmodi vanae & impiae tradantur; quippe quod itidem experientia testatur. Ecquis est, cui ignotum HENR. CORN. AGRIPPÆ, de *occula philosophia*, opus? cuius saltem *librum quartum* artes & ritus magicos, superstitiosos, & detestandos continere, nec illi ipsi, qui eius patrocinium susceperunt, negant, quamvis simul, eum AGRIPPÆ esse, abnuant. Ita quidem GABR. NAVDAEVVS, l.c. Tres namque priores, non desunt, qui mystice & allegorice explicandos, contendant, ad magicæ impietatis suspicionem ab auctore auertendam. De aliis eiusdem generis libris dixi in *thesib. de atheismo & superstie. c. IX. ad §. III. p. 704.* Istiusmodi ergo libros qui legunt, non tantum tempus perdunt, quod rectius collocare poterant; sed facile tandem adducuntur, vt impiis eiusmodi nugis atque commentis fidem adhibeant, immo, vt experimento de illis certiores reddantur, ad vsuam ea deducere non dubitent; quousque in impietate ac stultitia profecerint, demonstraturi. Eo diligentius itaque libri isti euitandi, aut aliorum oculis animisque subtrahendi, quo acrius quandoque inconsultam quorundam curiositatem irritant. Ephesii isti, qui tempore Pauli apostoli *νεγλῆσσα* sectati fuerant, ad saniores mentem reuocati, libros suos contulerunt, cunctosque coram omnibus combusserunt, *act. XIX, 19.* maximopere hoc nomine laudandi. Vbi per τὰ *νεγλῆσσα*, curiositatem, quae in artibus magicis sese exserit, denotari, EX PLATONE & HERODIANO, HENR. STEPHANVS docet, *lib. II. schediaism. cap. XXVIII.* obseruante quoque THEOPH. RAYNAVDO, *erotemat. de malis & bonis libris, partit. I. erotem. V. p. 31.* conf. & HENR. HAMMONDVS, ACHVGO GROTIVS ad *b. l.* Quam male autem sibi consulant, qui, sanioribus consiliis locum concedere renuentes, curiositati suae inconsultae frena laxant, vel ipsius HENR. CORN.

AGRIPPÆ, antea iam memorati, exemplo constat, qui de se ipse proficitur: *Periculum temporis & rerum in his vanitatibus olim contriui; tandem hoc profeci, quod sciam, quibus rationibus oporteat alios ab hac pernicie debortari. Quicumque enim non in veritate, nec in virtute Dei, sed in illusionem daemonum, secundum operationem malorum spirituum, diuinare, ac prophettare praesumunt, & per vanitates magicas, exorcismos, incantationes, amatoria, agogima, & cetera opera daemoniaca, & idololatriæ fraudes exercentes, praestigia, & phantasmata ostentantes, mox cessantia miracula sese operari iactant, omnes hi cum Iamne & Mambre, & Simone mago aeternis ignibus cruciandi destinabuntur; de incertitud. & vanitat. scientiarum c. XLVIII. p. 182.* Ad denda his, quae de libris magicis copiose differt THEOPH. RAYNAVDVS l.c. p. 28. seqq. Idem quoque *erot. VIII. p. 70. seqq.* fufè admodum de *libris famosis* verba facit, vt tamen multa admisceat, quae accuratorem diiudicationem promerentur. A libris, qui reuera famosi sunt, & recte hocce nomine veniunt, merito, qui sapit, sese abstinebit; cum, quod inde discere possit, aut exigui momenti, aut certe non tanti sit, vt cum *damano*, quod inde ad illum redundare potest, comparari queat. Non tantum enim, si placeant, quae in homines innocentes per calumniam dicta sunt, vel inuitus in peccati societatem abripientur, sed interdum ad simile quid audendum concitabitur, cum ad praua quaeuis imitanda pronissimi sint mortales. Tam peruersa autem est quorundam indoles, vt eiusmodi libris vel primum inter optimaes notae historicos concedant locum; tanto quemque ad veritatem accedere propius, existimantes, quanto in calumniando, & aliorum vitiis perstringendis, est impudentior. Adferri hic nonnulla de *mosdotis & historiis arcanis* possent; sed de hisce alibi erit dicendi locus.

** Hu.

** Huius generis sunt libri atheistici, aut ad atheismum ducentes: quos ab incautis imperitisque iuuenibus, qui vera a falsis, a solidis inania discernere nequeunt, non sine periculo legi, nemo negabit. Subinde enim talia arripiunt, auidique, eo, quod vitis illorum faueant, imbibunt, quae a recto eos auertunt veritatis & virtutis tramite, quae non temere deinceps, aut saltem aegerrime dimittunt. Aliter de illis censendum, qui eo iam pollent iudicio, vt cuncta rite discernere ac diiudicare queant, quamquam & illis dispiciendum, quo animi adfectu, quoque consilio, ad eiusmodi librorum lectionem accedant. Ab iis, quorum officium est, atheos refutare, eorumque profligare impietatem, libros istos legendos, vel me non monente, quilibet intelligit. Vt autem libri atheistici non sunt vnus generis; ita plerumque eo grauius damnum adferunt, quo occultius incedunt, aut omnino, velut aliud agendo, impietatem hanc lectorum animis infundunt. Conferenda hic & examinanda, quae de variis atheorum generibus THEOPH. RAYNAVDVS differit, *erotem. de malis & bonis libr. erot. IV. p. 20. seqq.* De atheisticis quod diximus, idem & de illis, qui ad naturalismum, scepticismum, religionum indifferentissimum, aliosque errores grauiores ducunt, obseruandum.

*** Ingenii itaque explorandae sunt vires; ne libros legere instituamus, quos non intelligimus. Tum enim magno conatu nihil agemus. Sed & ad scopum finemque studiorum nostrorum semper respiciamus, necesse est; vt ad eum cuncta referantur. Ceteroquin incerto errore hinc inde vagabimur, nullamque ex lectione capiemus vtilitatem. Recte id FRANC. SACCHINVS monet, *id quemque obseruare debere, cuius gratia potissimum lectionem instituat; alia philosophum, alia theologum, alia iuris peritum scitari; videndum itaque, quid proprie sibi propositum sit, quo*

BYD. ISAGOGE.

velit studiorum suorum curriculo peruenire &c. de ratione libros cum profectu legendi, c. VIII. in noua librorum rariorum collectione, quae Halae an. 1709 prodiit, p. 144.

* Qui modum lectioni ponere nesciunt, haud absimiles iis sunt, qui cibis stomachum ita replent, vt eos concoquere nequeant. Vt enim forte delectationem inde quamdam capiant; parum tamen id ad valetudinem, aut ad corporis robur prodest. Pari ratione & lectio, si nimia sit, nec ingenii, praesertim memoriae & iudicii vitibus respondeat; non potest non plus damni adferre, quam vtilitatis. Patet hinc, quid de *belluonibus*, quos vocant, *librorum* censendum sit.

** Sine meditatione ne recte quidem intelligemus, quae legimus, multo minus commodum aliquod ex lectione referemus. Recte GERH. IO. VOSSIVS: *Omnino igitur lectio & meditatio artissimo societatis vinculo colligari debent. Mera enim lectio non penetrat in animum; siquidem attentione opus est in legendo; & ubi legeris, meditatione, cur quidque dicatur, cur sic potius, quam aliter, & quomodo lecta ad res similes possimus transferre. Sine istis, quod legitur, non satis intelligitur, & minutum illud, quod capitur, eo, quod radice careat, non feret fructum. Immo facile eius subibit obliuio: quomodo quae non alce inherant solo, fere vento auferuntur. Vt mirandus non sit, si saepe lectionis multiinguae homines exigui sint iudicii, ac pene nullius. Nimirum hoc inde est, quia memoriam operant; iudicium non acuunt vel exercent. Sed vt hac parte delinquant complures librorum belluones, qui multa vorant, nulla concoquant, ita in contrarium peccant, qui, alienis laboribus contemptis, adfidi sunt in meditando; & quia aliena nesciunt, quae multis plurimum partibus sunt veriora, melioraque; sua roties somnia amplectantur pro oraculis; de imitat. poet. c. III. §. V. p. m. 757. 758. Ad dissipatum eorum, quae legi-*

M

legimus, quod attinet, eo sem modo hic se res habet, ac in auditione. Repetenda itaque, quae hac de re supra ad §. XVIII. diximus.

*** Possent hic nonnulla de arte excerpenti dici; sed consulere potius iuvat, qui de ea ex instituto egerunt, VINCENT.

§. XXV. Tandem, vt eo rectius feliciusque meditatio procedat, linguarum, huc spectantium, historiae itidem, & philosophiae, eorumque adeo omnium, quae *propaedeutatum* nomine veniunt, notitia, theologiae cultorem imbutum esse, decet. De quibus cum multa monenda sint, rectius deinceps ex instituto agetur. *

* *cap. IV. per integrum.*

§. XXVI. Vltimum denique inter ea, quae supra posuimus, medium, quo ad finem contendimus, est *tentatio*. * Vt enim cuncta in theologia ad vsum seu praxin referenda sunt, hinc & ἀσκησις, seu exercitatio, vtramque in ea facit paginam; ** ita in tentatione, id, quod in exercitatione praecipuum est, maximumque momentum trahit, conspicitur. ***

* Conferenda, quae ad §. I. huius capitis diximus.

** Exercitatio enim ista spiritualis (de qua hic sermonem esse, res ipsa docet) vt cum experientia spirituali coniuncta est, ita eandem quoque auget. In disciplinis autem practicis, experientiam, quam vsus & exercitatio gignit, vtramque facere paginam, constat. Bellicos duces, rerum ciuiliu administratores, medicos, aliosque, qui circa τὰ πρακτικὰ versantur, ab experientia maxime commendari, nouimus. Idem ergo etiam de theologis censendum. Theologiam enim quanta quanta est, practicam esse, inque ea omnia ad nostram aliorumque salutem esse dirigenda, nemi-

§. XXVII. *Tentationis* autem nomine hic nobis venit irritatio mentis ad peccandum, a carne, mundo, & diabolo profecta, qua per fidem superata, homo in fide confirmatur, & fortior, prudentiorque redditur. *

* Loquimur itaque hic de *tentatione passiva*, qua homines a carne sua, ab aliis hominibus, atque infernali genio, ad malum tentantur; ex qua tamen, si fortiter feliciterque superetur, bonum aliquod ex-

FLACCIVM, de arte excerpenti, DAN. GE. MORHOFIVM, *polyhist. litter. lib. III. c. I. seqq.* FRANC. SACCHINVM, de *ratione librorum cum profectu legendi, cap. IX.* IO. GEORG. WALCHIVM, in *dem Entwurff der allgemeinen Gelehrsamkeit, lib. I. c. III. sect. IV. p. 46. seqq.* qui & p. 48. plures laudat.

nem fugit, & subinde inculcare solemus.

*** In ea enim occasio nobis datur, fidem nostram, patientiam, constantiam, aliasque virtutes, & explorandi & demonstrandi, simul vero efficaciam, & vim verbi diuini, & precum, itemque periculorum magnitudinem non minus, quam τὸν ὑπερβάλλοντα πλῆτον gratiae diuinae, *Eph. II, 2.* sentiendi, & ita in experientia spirituali proficiendi. *Docet*, inquit beatus MART. LUTHERVS, *tentatio non solum scire, sed etiam sentire & experiri certitudinem, veritatem, suauitatem, efficaciam, & consolationem verbi, quod id sapientia sit super omnem sapientiam; in Ps. CXLIX.*

fistere potest. Diuersa ab ea est *tentatio actiua*, eaque iterum vel ad bonum, vel ad malum. Posterioris generis est, cum homines Deum tentant, dubitando, vel non recte sentiendo de eius providentia,

poten-

potentia, voluntate, aliaque ratione; aut cum homines se ipsos, vel alios, ad peccata perpetranda sollicitant; vel denique, cum idem intuitu hominum infernalis facit genius. Prioris generis est, cum Deus per crucem & calamitatem, aut alia ratione, hominum fidem, obsequium, & constantiam explorat, vt, quo haec fuerit illustrior, eo etiam ampliora eius consequantur praemia, *Gen. XXII, 1. Deut. XIII, 3. Ps. XXVI, 2. CXXXIX, 23. 24.* Atque haec neutiquam hic est excludenda; cum nihil frequentius ac solemnius sit, quam vt Deus hac ratione fidelium seruatorum suorum, per varia calamitatum genera, fidem, constantiam, patientiam exploret; vt non tantum virtutes istas demonstrent, sed eae etiam augeantur, & ista exercitatione corroborentur; quin immo, vt simul, solatii diuini suauitatem gustantes, alios itidem, in similibus calamitatibus constitutos, eo efficacius solari queant. Hunc enim calamitatum suarum, quas perpeffus est, fructum profitetur ac vrget Paulus

apostolus: *collaudandus Deus & pater domini nostri Iesu Christi, misericordiae pater, & omnis consolationis Deus; qui nos consolatur in omni calamitate nostra, quo possumus eos, qui sunt in quacumque calamitate, consolari ea consolatione, qua confirmamur ipsi a Deo. Quanto enim maioribus propter Christum malis adficimur; tanto propter Christum maior est nostra consolatio. Nam, siue adfigimur, id fit pro vestra consolatione atque salute, quae agitur in tolerandis iisdem malis, quae nos quoque patimur; siue confirmamur, id fit pro vestra consolatione & salute; ac firmam de vobis spem habemus, scientes, quemadmodum aduersarum participes estis, sic fore etiam consolationis; 2. Cor. I, 3. seqq.* Haec ipsa tamen tentatio ad eam, quam descripsimus, referri etiam quodammodo potest, cum, quando in calamitatibus, variisque afflictionibus constituti sumus, haud raro a mundo pariter ac carne nostra ad murmurationem, desperationem, & illicita quaouis, sollicitemur; *conf. Iob. III, 9.*

§. XXVIII. Tametsi autem omnes omnino homines multiplici ratione ad peccata irrentur, & ita tententur; hic tamen istae tentationes, quibus per fidem & preces resistimus, in censum veniunt; quod illorum est, qui vera fide praediti sunt, hoc est, regeneritorum. * Eos vero cum primis, qui aliquando doctorum in ecclesia officio fungi volunt, pluribus maioribusque, quam reliquos, tentationibus obnoxios esse, mirum non est, cum varie ad hoc conspirent caussae.

* Tentantur vtique irrogeniti pariter ac regeneriti; sed diuersa ratione. Illi quidem ita, vt victas hostibus suis dent manus, aut non nisi crassioribus cupiditatibus, ac incommodum aliquod huius vitae adlaturis, resistent; hi autem, vt tentationibus omnibus, siue subtiliores siue crassiores sint, acriter se opponant, contra eas pugnent, tandemque per fidem vincant, *1. Iob. V, 4.* Adcurate tamen si loqui velimus, regeneritorum, seu piorum hominum tentationes, proprie hoc nomine veniunt;

cum irrogeniti iam sub potestate ac dominio peccati sint, *Aet. XXVI, 18. Col. I, 13.* etfi, quod non negandum, magis magisque, per nouas peccatorum accessiones, excaecari, & tenebrarum vinculis constringi queant. Conferenda, quae hac de re dixi *instit. theol. moral. part. I. c. II. §. XXV. & XXVI.* Monenda autem haec fuerunt, vt, qui theologiae studio se consecrarunt, diligenter se explorent; ne ad se pertinere, credant, quae de tentatione dicuntur, qui, adhuc sub iugo peccati constituti,

stituti, non tam tentantur, quam vi, & impetu prauarum cupiditatum ad illicita quaeuis atque pudenda abripiuntur, cum nulla in istis vis sit, resistendi illis atque reluctandi. Hi ergo hoc primum agere debent, vt serio se ad Deum conuertant,

§. XXIX. Magnam tentationum esse varietatem, vel inde intelligitur, quod & caussarum, quae nos ad peccandum irritant, & eorum, qui irritantur, & rerum, quae quotidie sensibus mentique nostrae sese offerunt, magna sit varietas diuersitasque. *

* Copiosus haec omnia edisserui *instit. theol. mor. part. I. c. II. §. XXXII. seqq.* Respicendum tamen praecipue hic ad eas tentationes, quae ecclesiae doctoribus, aut qui docendi munere fungi aliquando cupiunt, quodammodo sunt propriae. Cuiusmodi illa est, quod, qui ingenio, eruditione, aliisque donis aliis praestant, per

viribusque gratiae instruantur, quibus irritationibus carnis, mundi, & diaboli, ad praua quaeuis, resistere queant; & demum experientia ipsa condiscant, vera esse, quae hic de tentationibus dicuntur, fructumque exoptatum inde referent.

ambitionem sollicitantur, vt aliis se praefereant, hinc porro schismata in ecclesia aut excitent, aut alant, foueantque. Cui quo pacto obuiam eundum sit, suo exemplo egregie nos docet Paulus apostolus, in priori ad Corinthios epistola, praesertim *c. I, 12. seqq. III, 4. seqq. IV. 6. 7.*

§. XXX. Etiam si porro tentationes, in se spectatae, ad hominum perniciem tendant, & ex intinia humanae naturae corruptione originem trahant; * si tamen per fidem atque preces, superentur, magna inde ad nos redundare potest utilitas; siquidem campum amplissimum, exercendi fidem, patientiam, aliasque virtutes christianas, nobis subministrant, vigilantiam spiritualem intendunt, humilitatem conseruant, & experientiam gignunt, qua qui instructus est, is demum sibi aliisque rite consulere potest. **

* Illae scilicet tentationes, quae a carne nostra, mundo ac diabolo proficiunt. De calamitatibus autem afflictionibusque, quas Deus, ad fidem, patientiam ac constantiam nostram exploran-

dam nos subire iubet, aliter censendum; quas tamen hic neutiquam excludendas, antea iam ad §. XXVII. monuimus.

** Conferenda, quae diximus *instit. theol. mor. part. I. c. II. §. XXXI.*

§. XXXI. Et ita facile intelligitur, quo pacto tentatio, cum oratione & meditatione coniuncta, theologum faciat. Qui enim aliis praecire exemplum, iisque viam ad salutem monstrare cupit; eum iam in fide corroboratum, multiplicique rerum spiritualium vsu & experientia instructum esse oportet; quam tum demum obtinet, si in certamine contra hostes, hominum saluti insidiantes, saepe constitutus, pugnaverit strenue, victoriamque retulerit. *

* Lucem hinc capient, nostrisque vicissim dabunt, quae magni nominis theologi, cum de methodo studii theologici

praecipunt, de tentatione, theologum velut absolvente & perficiente, monent; speciatim beatus IO. GERHARDVS noster,

Act, in *methodo studii theologici*. p. 321. *seqq.* quae & cum iis, quae DAVID CHYTRAEVS hac dere in libello, *de studio theologiae recte inchoando*, docuit, repetit, calculoque suo adprobat. AVG. HERMAN. FRANCKIVS, in *methodo studii theologici* t. III. §. XXXIV. p. 282. *seqq.* Dicen-

dum in hac de *methodo studii theologici* doctrina etiam aliquid erat de *ordine studii theologici*; de quo tamen cum nonnulli ex iam laudatis auctoribus multa recte & egregie praecipiant, vt nos hinc immoremur, necesse non est.

LIBRI PRIORIS CAPVT QVARTVM DE PROPAEDEMATICIS THEOLOGICIS.

Σύνοδις.

¶ *De propaedeutibus theologicis sci- agendum?* §. I.
Summa quaedam omnium eruditionis par- tium animo complectenda; §. II.
Linguae latinae necessitas; §. III.
¶ *Vsus in loquendo pariter ac scribendo;* §. IV.
Linguae graecae necessitas; §. V.
itemque ebraeae; §. VI.
Litterarum humaniorum, itemque philolo- giae nomine quid intelligatur? §. VII.
Descriptorum gentilium quid censendum le- ctione? §. VIII.
deque arte critica; §. IX.
Sermonis quoque habenda est ratio, vt men- tis nostrae cogitationes recte exprimere queamus; §. X.
Huc grammatica & rhetorica, cum primis vero oratoria spectat; §. XI.
De arte poetica, deque poetarum quid ob- seruandum sit lectio? §. XII.
Historia quoruplex? §. XIII.
Historia naturalis; §. XIV.
ciuilis; §. XV.
ecclesiastica; §. XVI.
Ciuis pariter ac ecclesiasticae historiae lu- cem adfundit chronologia, geographia, genealogia; §. XVII.

Historia litteraria non vnus est generis; §. XVIII.
Alia namque est litteratorum; §. XIX.
alia librorum; §. XX.
alia denique artium & scientiarum; §. XXI.
Ad ultimam classem spectat & historia phi- losophica, cuius praecipue habenda est ratio; §. XXII.
Ad propaedeutica etiam philosophia spe- ctat, cuius, si recte tractetur, insignis in theologia vsus est; §. XXIII.
Regulae quaedam, circa legitimum philo- sophiae vsu obseruandae; §. XXIV.
Inter philosophiae, & quidem instrumenta- lis, partes primum logices habenda est ratio; §. XXV.
itemque eius, quae de methodo docendi praec- ipit; §. XXVI.
De ontologia seu metaphysica quid obser- uandum? §. XXVIII.
Physica, ceu prima theoreticae philosophiae pars, quemnam habeat vsu? §. XXIX.
De theologia naturali, ceu altera philoso- phiae theoreticae parte; §. XXX.
De ethica, seu prima practicae philoso- phiae

phiae parte, quid obseruandum? §. XXXI. itemque de iurisprudencia naturali; §. XXXII.

Ut de prudentia tum generatim spectata, tum speciatim ciuili; §. XXXIII. De matheſiſciusque vsu; §. XXXIV.

§. I

Dicendum nunc paullo copioſius eſt de linguis iſtis, artibusque; & ſcientiis, quae viam quodammodo ad theologiam muniunt, & propaedeutatum nomine venire ſolent, tum, vt, quae inde ad nos redundare queant commoda, videamus, tum &, vt oſtendamus, caute in quibusdam & circumſpecte incedendum eſſe.

* Veteres per προπαιδία & προπαιδεύματα nihil aliud, quam litteras humaniores, artesque, quas vocabant, liberales, intellexiſſe, vt pote quibus viam ad philoſophiae ſtudia muniti putabant, ex inſtituto IO. WOWERIVS docet, de polymathia, v. II, p. 29. Inter philoſophos ARISTOTELIS, eiusque ſectatoribus, nihil ſollemius, quam vt auditorem προπαιδευθῆναι requirant, qui arcanis philoſophiae rite imbui queat. Haec autem paedia, de qua tam opéroſe diſputant, huc tandem redit, vt auditor ſeu diſcipulus primo ordinem teneat diſciplinæ, vt ſciat videlicet, vtrum partes illius rite ſint diſpoſitæ, itémque methodum perſpectam habeat, quomodo ſingula ſint demonſtranda. Porro & haec ad paediam referunt, vt quis non omnes cauſas, etiam eorum, quae cauſas habent, requirat, itémque vt peruidere queat, quarum rerum exigenda ſit definitio, quarum non item. Quae omnia copioſe & adcurate ex mente peripateticorum edifferit MELCH. ZEIDLERVS, in analyſ. poſter. lib. III. c. VII. p. 751. ſeqq. Conferendi praeterea OCTAV. FERRARIUS, de ſermonib. exoteric. p. 46. ſ. 99. MICH. PICCARTVS, in delineatione totius philoſophiae Ariſtotel. c. VI. §. V. p. 37. & quae ad h. l. IO. CONR. DVRRIVS adnotauit. Habuerunt equidem & alii philoſophi, praefertim Pythagoraei, ſua μαθηματικά, & πρῶτον ἀσκήματα, vt PRISCIANVS vocem πρῶτον ἀσκήματα vertit; ſed cum ea ad ſapientiae potius, ſeu virtutis ſtudium ſpectauerint;

hic in cenſum non veniunt. A philoſophis autem hoc acceperunt theologi, vt cum artium liberalium ſtudio, ipſam philoſophiam praeguiſtandam iis cenſerent, qui theologiae ſacris imbui rite ac initiari vellent; haec omnia itidem προπαιδεύματα nomine comprehendentes. Hiſce enim qui inſtructi ſint praefidiis, longereſtius, in litterarum diuinarum cognitione ac tractatione, progredi, exiſtimant, quam, qui iis deſtituuntur. Ita iam olim veteris eccleſiae doctores, quos patres vocant, iudicauerunt; ex quibus vel ſolum CLEMENTEM audire iuuat Alexandrinum: Ἀποστολὴς μὲν ἔν τε καὶ ἀποστολῆς ἢ κατὰ τὴν εὐαγγέλιον διδασκαλίᾳ, δύναμις ἔσται καὶ σοφία τῷ θεῷ προϊέμεθα δὲ φιλοσοφία ἢ ἑλληνικὴ, ἢ δυνατοτέρῃσιν τοῖς τῶν ἀληθῶν, ἀλλ' ἄδύνατον παρέχειν τὴν κατ' αὐτῆς σοφιστικὴν ἐπιχίρῃσιν, καὶ διακυρομένη τὰς δολογὰς κατὰ τῆς ἀληθείας ἐπιβουλῆς, φραγμὸς οὖν ἐστὶν καὶ θρησκείας ἀποὶ τῆς ἀπειθείας. Et ſi iſſi ſibi ſufficit, nec opis alienae eget doctrina ſeruatoris; quippe quae ſit potentia & ſapientia ipſius Dei; ſi tamen graecanica philoſophia acceſſerit, non quidem val. diorem efficit veritatem, ſ: d ſophiſticos inſultus reddit inefficaces, & inſidias omnes auertens, genuina ſepes & lorica eſt dominicae vineae, lib. I. ſtomat. p. m. 377. edit. IO. POTTERI. Similia & apud alios occurrunt, quae apud GEORG. CALIXTVM legi poſſunt, in adparatu theol. p. 35. ſeqq. Et ſane, inſignem eſſe propaedeutatum iſtorum, ſi quis rite in iis verſetur, vſum in theologia, negari nequit,

quit, & ex dicendis etiam constabit. Cauendum tamen, ne diutius iis, quam decet, inhaeremus, aut oratione in iis subsistamus, immemores eorum, quae nos praecipue agere oportebat. De liberalibus studiis, quae olim *ἑκκαταετησίαν* nomine venisse, antea diximus, disputat SENECA, monetque, per ea animum tantum ad philosophiam praeparandum, non autem per omnem vitam iis inhaerendum esse; *ep. LXXXVIII. p. m. 382. seqq.* Tamdiu, inquit, *istis immorandum est, quamdiu nihil animus agere maius potest; rudimenta sunt nostra, non opera.* Et iterum: *Quare ergo liberalibus studiis filios erudimus? Non,*

quia virtutem dare possunt, sed quia animum ad accipiendam virtutem praeparant; l. c. p. 388. Alia eiusdem generis testimonia ex aliis adfert IUSTVS LIPSIUS, *manuduct. ad Stoic. philosophiam, lib. I. dissert. II. p. 7.* Quae omnino in propaedeuticata, intuitu theologiae spectata, quadrant. Cum vero quidam hisce studiis plus, quam decet, tribuant, alii autem, in contrarium currentes, ea omnino contemnant; quo pacto iustum illis statuendum sit pretium, ostendit adnitemur; simulque, quinam hic euitandi sint scopuli, ne naufragium faciamus, sollicitè monstrabimus.

§. II. Iuuabit vero initio summam quamdam eorum, quae totius eruditionis circulum absoluunt, animo complecti, vt nexum & coniunctionem partium perspiciamus, & quodnam quaelibet alteri adferat praesidium, cognoscamus. Lux enim haud contemnenda inde in plurimis nobis accendetur, viaque, quam ingredi animus est, planior reddetur faciliorque.*

* Comparata huc illorum opera, qui sub nomine *ἑκκαταετησίαι* summam quamdam, nexumque omnium eruditionis partium, exhibere voluerunt. Idque iam antiquis quibusdam constitutum fuisse, IO. WOWERIVS obseruat. *Proinde, inquit, cum mutuo complexa disciplinae inter se colligatae, omnesque artes & scientiae cognitionis nexu reuinctae, communes quasdam proprietates habeant, quas sibi per amicas vices mutuo impertiunt, antiqui doctrinae orbem constituerunt, veluti perfectum quendam scientiae cinnum, ex diuersis aprum & temperatum, quem Graeci *ἑκκαταετησίαν* vocant, & ipsas, quas continet, disciplinas, *ἑκκαταετησίαι* ἀθροιστὰ ἑκκαταετησίαι; de polymath. c. XXIV. p. m. 275. 276.* Cum vero non vna eademque de numero & ordine artium & scientiarum, doctorum virorum fuerit sententia; non vnam quoque semper *ἑκκαταετησίαι* fuisse faciem, manifestum est. Patet hoc ex diuersis istis de artibus liberalibus sententiis, quas beatus IAC. THOMASIVS recenset,

tom. I. obseruationum Hallensium, obs. IV. p. 42. seqq. Discere nimiram inde licet, non prorsus ea de re inter se consensisse Graecos atque Latinos, tum aliter istarum artium numerum ordinemque se habuisse ante AVGVSTINVM, aliter post eum, atque sequenti aetate. Ab AVGVSTINO namque recepta illa in scholis doctrina, sepe esse artes liberales, & quidem *grammaticam, dialecticam, rhetoricam, arithmeticam, musicam, geometricam, & astronomiam*, originem ducit; vt ibidem §. XVII. & XVIII, p. 49. ostenditur. De septem hisce artibus liberalibus MARTIAN. CAPELLA, in libro de nuptiis philologiae & Mercurii, agit. Fluit hinc notissima apud scholasticos distinctio in *triuuium & quadriuium*. Per *triuuium* namque *grammaticam, logicam, rhetoricam* intelligunt; vnde & scholae, in quibus istae scientiae docebantur, *triuiales* dictae sunt; *quadriuii* autem nomine, quatuor istas scientias mathematicas, *arithmeticam, musicam, geometriam & astronomiam*, designabant. Ceterum cum

sexto

sexto post Christum natum, septimoque saeculo, per gentium barbararum incur- siones, vbiq; musae obmutescerent; scholarum quoque, quae antea in oriente pariter ac occidente floruerunt, vix quaedam relicta sunt vestigia. Quae cum circa finem octaui, & initium noni saeculi, sa- tagente cum primis Carolo magno im- peratore, vtcumque restituerentur; non aliae tamen litterae, quam septem illae artes, quas antea commemorauimus, in iis, immo in ipsa academia Parisiensi, quam a Carolo magno conditam ferunt, doce- bantur. Quamquam HERM. CONRIN- GIVS adhuc dubitet, annon per ea tem- pora, excluso etiam *quadriuo*, solum reg- nauerit *triuium*; *antiq. academ. diff. rt. III. p. 80.* Quidquid eius sit, cum Aristote- lica philosophia caput tolleret, & in scholas introduceretur; philosophia quoque, hoc est reales disciplinae philosophicae, in academiis tradi coeperunt; indeque mos inualuit, vt nonnulli *bonarum artium ac philosophiae* studiosi, itemque magistri dice- rentur. Legenda omnino, quae de hisce omnibus ex IAC. THOMASII schedis adferuntur, *obsruat. Hallensium tom. VI. obsruat. XIV. seqq. p. 118. seqq.* Quo pacto deinde praeter artes liberales & philosophiam, theologia quoque, iurisprudentia ciuilis & canonica, itemque medendi ars, doceri in academiis coeperit, vt tandem quatuor illae, vt vocantur, facultates existerent, eae- que simul, quae hodie est, academiarum prodiret facies; tum aliunde constat, tum adcurate ab HERM. CONRINGIO exponitur, *antiq. academ. diff. rt. III. p. 92.* alibique. At- que haec ideo monere, visum fuit, vt ratio & fundamentum intelligeretur, cur hodie, secundum quatuor istas, quae in acade- miis sunt, facultates, totius eruditionis circulus, ac *lynevaldiana* describatur. Quod, num recte fiat, &, an solidae rationes adferri queant, cur totum velut eruditionis corpus in quatuor istas facultates, ceu

membra praecipua, distribuendum sit? nonnullos disputare video. Valde ope- rosus hac in re est vir doctissimus IOH. CHRIST. LANGIVS, in *protheoria eru- ditionis humanae vniuersae, c. X. p. 587. sqq.* Ego quidem non dubito, quin, concin- niori quadam ratione, vniuersus eruditionis circulus in suas distribui partes queat; difficile quoque esse, existimo, rationem quamdam, pro adstruendo quaternario facultatum numero, excogitare, quae omnibus satisfaciat, nec vllis obnoxia sit dubitationibus; nec tamen, cur tam anxie hac de re laborare debeamus, video; cum, ordinem hunc & numerum facultatum, in academiis semel receptum, mutatum iri, spes nulla super sit, nec vlla, quae hoc aut suadeat aut imperet, ad sit necessitas; si quis autem sui tantum ingenii acumen ac *lynevaldianum* ostendere velit, illi integrum, prout voluerit, ordinem quemdam, partiumque eruditionis nexum, comminisci. Atque hoc sibi omnino, nec sine ratione, concessum putarunt, qui recentiori aetate encyclopaedias dederunt, quibus eruditionis partes, harumque nexum, exhibere voluerunt. Ex mente quidem veterum omnium optime hoc praestitit GERH. IO. VOSSIVS, in *libris quinque, de artium & scientiarum natura & constitutione*, qui inter opera eius iunctim edita, *tom. III.* ex- stant, quosue nemo nisi magno cum fructu legerit. Inter reliquos haud vltimum locum tenet IO. HENR. ALSTEDIVS; de quo DAN. GEORG. MORHOEIVS: *operosa fuit illius viri diligentia, non tantum in consuetis disciplinis, in compendium redigendis, sed etiam in nouis inueniendis. Valde enim largus est in titulis nouarum artium, quos effinxit interdum, vt noua res videretur, quae in aliis disciplinis iam tum pertractata erat, & pertractari debebat. Nam si quis de partibus omnium disciplinarum singulares disciplinas conscire velit, vt faciunt eius exemplo nunc multi, non diuidere adcurate*

&

Methodice, sed discernere disciplinas videntur. In vno obiecto multa noua formalia considerari possunt, neque statim noua inde disciplina formanda est; polybist. litt. lib. II. c. VII. p. 435. Praeter ALSTEDIVM etiam BARTHOL. KECKERMANNVM, IOACH. FORTIVM RINGELBERGIVM, ABRAH. CALOVIVM encyclopaedias dedisse, notum est; quibus & BISTERFELDIVM, VOGELIVM, RATICHIUM, aliosque addit IO. CHRIST. LANGIVS, in *protheoria eruditionis humanae vniuersae, c. X. p. 638. seqq.* Quorum tamen omnium, secundum eam, quae hodie obtinet, tractandi studia, rationem, non adeo magnus sorte vsus erit. Commemorari quoque hic possent, qui generatim de methodo studiorum praeceperunt; quippe qui haud raro ea quoque attingunt, quae ad ordinem & nexum partium eruditionis spectant; sed agunt de illis ex instituto DAN. GEORG. MORHOFS, *polybist. litterar. lib. II. c. VII.* & BURCH. GOTTH. STRVIVS noster in *praefatione de formandorum studiorum scriptoribus*, quam BAPTISTAE GVA-

RINI, Veronensis, *libello methodico, de ordine docendi & studendi*, Jenae an. 1704 recuso, praemisit. Iungatur his IO. CHRIST. LANGIVS, in *protheoria eruditionis humanae vniuersae c. IX. p. 400. seqq.* Cum vero in eiusmodi libris, qui ordinem nexumque partium eruditionis exhibent, omnino ad hodiernam rei litterariae faciem respiciendum sit; rectissime sibi consulent, qui delineationem IO. GEORGII WALCHII, lingua germanica inscriptam: *Entwurf der allgemeinen Gelehrsamkeit und Klugheit zu studiren*, perlustrauerit; in qua non tantum succincte, & neruose nexus iste, atque ordo, exhibetur; sed varia quoque monita saluberrima, aliaque scitu digna, de singulis artibus & scientiis adsparguntur. Recenset idem etiam *lib. I. c. IV.* diligenter reliquos scriptores; huc spectantes, & quidem recentissimos. Non contemnendus quoque est, vt alius eiusdem generis taceam, beati ADAMI RECHENBERGII libellus de *studiis academicis*, in compendio quippe praecipua academicorum studiorum momenta tradens.

§. III. Et a linguis quidem, iisque, quae eruditis quodammodo propriae censentur, vt initium faciamus, primo loco latina sese nobis offert; qua eo minus theologiae cultor carebit, quo maior scriptorum veterum pariter ac recentiorum exstat numerus, qui eadem, in ingenii sui monumentis, ad nos transmittendis, vsi sunt, ex quibus ea haurienda, quae in hocce litterarum genere nescire fas est neminem. *

* Non qualicumque tantum latini sermonis notitia theologiae cultorem imbutum, volo, quae recentiorum scriptorum monumentis intelligendis sufficiat; sed adcuratori, seu exquisitori, sine qua veterum optima notae scriptorum latinorum libri euolui nequeunt. Multa sane ad historiam, antiquitates, philosophiam, aliarumque rerum notitiam, facientia, ex M. TVLLIO CICERONE, IVLIO CAESARE, TITO LIVIO, aliisque scriptoribus Romanis haurienda sunt, quibus nec theologus, qui supra vulgus sapere cupit, ca-

rebit. Legendi itaque sunt eiusmodi auctores, sed ita legendi, vt quoque intelligantur. Intelligi autem nequeunt, nisi quis indolem geniumque latini sermonis perfectum cognitumque habuerit. Hunc vero licet ex istorum auctorum lectione perdiscamus; simul tamen vt aliqua eius notitia imbuti simus, si illos recte intelligere velimus, necesse est. Errant magnopere, qui putant, si recentiorum quorundam scripta sibi pateant, statim in veterum quoque lectione, sine haesitatione se progredi posse. Vt autem cognoscamus, quan-

tum veterum scriptorum latinorum lectio nobis profit; consulendi, qui illorum notitiam suppeditant. Nonnullos recenset HENR. IVL. SCHEURLIVS, in *statua Mercuriali ad optimos quosque scriptores Latinos &c. certissimam viam demonstrante, scilicet. II. c. I. seqq. p. 74. seqq.* Sed eos tantum, qui stilo puriori inseruiunt; id, quod & IO. GEORG. WALCHIVS facit, in *historia critica linguae latinae, c. VIII. p. 337. seqq.* Et si vero non omnes ad sermonis cultum & nitorem legendi sunt, siquidem nec omnes aequae eleganti ac emendata dictione vtuntur; non tamen ideo contemnendi aut negligendi sunt ceteri, quia potius subinde ad rerum ipsarum legendi cognitionem. Conferre itaque omnino iuuabit IO. ALB. FABRICII, viri summi, *bibliothecam latinam*, in qua omnium scriptorum latinorum exquisitam notitiam exhibet, libros, horumque editiones, diligentissime recensens, ne patribus quidem latinis omissis, quippe de quibus eorumque scriptis, *volumine tertio seu ultimo verba facit.* Nec abs re fuerit, eos quoque consulere, qui historiam linguae latinae dederunt, quod M. ANTON. SABELLICVM, de *linguae latinae reparatione*, IO. NIESS, de *ortu & occasu linguae latinae*, MELCH. INCHOFERVM, in *historia saeculae latinicitatis*, fecisse, constat. Vltimus tamen istorum ad *ναγάδοξιν* quandoque prolabitur, nimio latinatam laudandi studio. Nec contemnenda, quae GERM. IO. VOSSIVS praefat. de *vitiis sermonis & glossis Latino-barbari*; itemque CAROL. DV FRESNE, in *praefatione glossarii latin.* hac de re tradunt, quibus & alii addendi, quos IO. GEORG. WALCHIVS laudat, in *historia critica linguae latinae, c. I. p. 16.* qui & ipse diligenter in hoc argumento versatus est, dum l. c. de *origine & fatis linguae latinae inter ipsos praecipue veteres Romanos*, copiose & erudite disserit. Iucundum quoque pariter

ac vtile fuerit, cognoscere, quatenus latini sermonis in Germania nostra fuerint facta; quod omnium optime nos docebit vir doctissimus, deque hisce litteris praeclare meritus, IACOB. BURCKARDVS, in *commentariis de linguae latinae in Germania per septendecim saecula amplius, fatis, ab ipso tempore, quo Romanorum arma & commercia nonnullam eius usum intulerunt, ad nostram vsque aetatem*; quorum pars prior Hannouerae, an. 1713, posterior autem, in qua prior partim illustratur, partim suppletur, Wolfenbuttelii, an. 1721 in 8. prodiit. Ceterum quum veteris ecclesiae doctores, seu patres latini, CYPRIANVS, TERTVLIANVS & reliqui, a puro isto castoque sermone, quo praestantissimi auctores ante eos vsi sunt, multum discedant, simulque aliquid, quod illis proprium & peculiare est, habeant; illorum latinitas curam quoque singularem promeretur; non sane, vt eos, a LACTANTIO si discedas, qui ad optimos auctores proxime accedit, imitemur, sed, vt eo rectius intelligamus. BOHVSLAVS equidem BALBINVS, eum, multiplicem esse latinatam, obseruasset, illi, quam *ecclesiasticam* vocat, quaeue patribus latinis originem suam debet, primum tribuit locum. *Latinatam*, inquit, *multiplicem esse, constare debet, quae confundenda non est; alia quaedam latinitas in sacro argumento (quam ecclesiasticam dicere possis) adhibetur; haec omne feret punctum, cum proxime ad vulgaram bibliorum editionem accesserit, verbis ecclesiae, tum sanctorum patrum sententiis illigata; haec verba pensi non habet, sed diuina fundit oracula, & ad sacras litteras frequenter amat alludere; quae maxima laus est sanctorum patrum, atque inter eos diui Bernardi, qui quod conatur dicere, hoc fere semper diuinae scripturae verbis enuntiat. Latinitas ecclesiastica in exhortationibus saecris, & virtutibus diuinis commendandis, locum habet, quae tamen, si ei nostra in loco addatur*

in eloquentia, praecipuam laudem meretur, ut misceat vtile dulci. Itaque ridiculus esset, qui in sacro argumento Ciceronem, aut alium profanum scriptorem, imitaretur; sententis enim sacrarum litterarum haec latinitas debet impleri; in vtriusque humanior disciplinar. c. III. §. 1, p. 17. 18. Qua in re an omnes habiturus sibi sit suffragantes, valde dubito. Multa sane in rebus sacris occurrere, in quibus Ciceronem, aut alium quemdam scriptorem profanum imitari velle, ridiculum foret, subens fateor; multa tamen etiam esse, quae longe purius elegantiusque exprimi possunt, quam vulgo fit a scriptoribus ecclesiasticis, patribusque latinis, constat, & vel LACTANTII exemplo comprobari potest. Versionem vulgatam scripturae sacrae, quae inter fontes latinitatis ecclesiasticae itidem refertur, minime quidem ideo contemnendam censeo, quod barbarissimi quidam ac soloecissimi in ea occurrant; id quod HUGO GROTIUS, in praefatione. adnotation. ad libros veteris testamenti. BRIANVS WALTONVS, in adparatu biblico, p. 361. aliique ostenderunt; quamquam nec desint, qui eius in hocce capite defensionem suscipiant, vt ALBERTICVS GENTILIS, in dissertat. de Latini-